
PRÉFÈTE

DE LA CREUSE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°23-2023-137

PUBLIÉ LE 15 DÉCEMBRE 2023



Sommaire

DDETSPP de la Creuse /

23-2023-12-01-00003 - Arrêté accordant la Médaille d'Honneur Agricole à

l'occasion de la promotion du 1er janvier 2024 (2 pages) Page 4

23-2023-12-01-00004 - Arrêté accordant la Médaille d'Honneur du Travail à

l'occasion de la promotion du 1er janvier 2024 (8 pages) Page 7

DDT de la Creuse / SERRE

23-2023-12-11-00001 - arrêté d'ouverture annuelle de la pêche en Creuse (8

pages) Page 16

DDT de la Creuse / Service Economie Agricole

23-2023-12-01-00001 - Arrêté portant modification de l'arrêté préfectoral

n°23-2023-02-21-00003 du 21 février 2023 relatif à la commission

départementale de la préservation des espaces naturels, agricoles et

forestiers de la Creuse (4 pages) Page 25

23-2023-12-13-00004 - Arrêté préfectoral portant dérogation temporaire à

l'arrêté du préfet de région Nouvelle-Aquitaine établissant le programme

d'actions régional (PAR) en vue de la protection des eaux contre la pollution

par les nitrates d'origine agricole du 12 juillet 2018 (4 pages) Page 30

DDT de la Creuse / SUHCD

23-2023-12-05-00001 - Arrêté DDT N° AP 23029 portant résiliation de la

convention n° 23/3/03-1999/80-415/4/1111 conclue le 15/03/1999 entre l'Etat

et la commune de St-Sulpice le Guérétois portant sur un logement

individuel dans le bourg de St-Sulpice le Guérétois. (2 pages) Page 35

23-2023-12-05-00002 - Arrêté DDT N° AP 23030 portant résiliation de la

convention n° 23/3/07-1984/79-975/4/177/261 conclue le 09/07/1984 entre

l'Etat et la commune de St-Agnant-de-Versillat portant sur un logement à

usage locatif et social dans le bourg de St-Agnant-de-Versillat. (2 pages) Page 38

23-2023-12-05-00003 - Arrêté DDT N° AP 23031 portant résiliation de la

convention n° 23/3/06-2005/85-123/4/1311 conclue entre l'Etat et la

commune de Magnat l'Etrange sur un logement locatif social dans la

commune de Magnat l'Etrange. (2 pages) Page 41

23-2023-12-05-00004 - Arrêté DDT N° AP 23032 portant résiliation de la

convention n° 23/3/11-1994/85-1231/4/884 conclue le 02/11/1994 entre l'Etat

et la commune de Chamberaud portant sur un logement locatif social dans

la commune de Chamberaud. (2 pages) Page 44

23-2023-12-13-00003 - Arrêté DDT N° AP 23033 portant résiliation de la

convention n° 23/3/02-1990-80-415/4/563 conclue entre l�État et la

commune de Châtelus-le-Marcheix pour la réhabilitation d'un logement

individuel à usage locatif et occupation sociale dans le bourg de

Châtelus-le-Marcheix. (2 pages) Page 47

2



Préfecture de la Creuse /

23-2023-12-06-00002 - Arrêté portant délégation de signature à M. Vincent

JECHOUX, directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du

logement Nouvelle-Aquitaine à compter du 1er janvier 2024 (2 pages) Page 50

23-2023-12-12-00003 - Arrêté relatif au régime de fermeture exceptionnelle

au public des services de la direction départementale des finances

publiques de la Creuse (16 août 2024) (2 pages) Page 53

23-2023-11-06-00003 - Mise à jour des paramètres départementaux

d'évaluation des locaux professionnels pour les impositions 2024 (2 pages) Page 56

Préfecture de la Creuse / Bureau de la prévention et de la protection civile

23-2023-12-03-00001 - Arrêté préfectoral fixant les listes du dispositif de

délestage des consommateurs de gaz naturel consommant plus de

5GWh/an (2 pages) Page 59

Préfecture de la Creuse / Bureau des Élections et de la Réglementation

23-2023-11-30-00002 - Arrêté habilitation 2023-2028 MICHELET Pierre (2

pages) Page 62

23-2023-12-12-00001 - Arrêté MARSAC modif Cion REU (2 pages) Page 65

23-2023-12-12-00005 - Arrêté modifiant arreté 23-2019-10-16-001 du 16 oct

2019 habilitation funéraire AUBOIRON (2 pages) Page 68

23-2023-12-12-00004 - Arrêté modifiant arrêté 23-2019-10-16-002 du 16 oct

2019 habilitation funéraire AUBOIRON (2 pages) Page 71

Préfecture de la Creuse / Bureau du contrrôle de légalité et de

l'intercommunalité

23-2023-12-01-00005 - Arrêté portant modification des statuts de la

communauté de communes de Bénévent/Grand-Bourg (2 pages) Page 74

Préfecture de la Creuse / Mission "Éducation et sécurité routière"

23-2023-12-04-00001 - Arrêté portant modification d'un Agrément d'un

centre de sensibilisation à la sécurité routière - ACTI-ROUTE (2 pages) Page 77

Préfecture de la Creuse / Mission interministérialité et projets

23-2023-12-08-00001 - Arrêté préfectoral ordonnant l'exécution de mesures

d'urgence en présence d'un danger imminent pour la santé publique (2

pages) Page 80

Préfecture de la Creuse / Sous-préfecture d'Aubusson

23-2023-12-12-00002 - arrêté fixant le calendrier des appels à la générosité

publique autorisés pour l'année 2024 (5 pages) Page 83

3



DDETSPP de la Creuse

23-2023-12-01-00003

Arrêté accordant la Médaille d'Honneur Agricole

à l'occasion de la promotion du 1er janvier 2024

DDETSPP de la Creuse - 23-2023-12-01-00003 - Arrêté accordant la Médaille d'Honneur Agricole à l'occasion de la promotion du 1er

janvier 2024 4



DDETSPP de la Creuse - 23-2023-12-01-00003 - Arrêté accordant la Médaille d'Honneur Agricole à l'occasion de la promotion du 1er

janvier 2024 5



DDETSPP de la Creuse - 23-2023-12-01-00003 - Arrêté accordant la Médaille d'Honneur Agricole à l'occasion de la promotion du 1er

janvier 2024 6



DDETSPP de la Creuse

23-2023-12-01-00004

Arrêté accordant la Médaille d'Honneur du

Travail à l'occasion de la promotion du 1er

janvier 2024

DDETSPP de la Creuse - 23-2023-12-01-00004 - Arrêté accordant la Médaille d'Honneur du Travail à l'occasion de la promotion du 1er

janvier 2024 7



DDETSPP de la Creuse - 23-2023-12-01-00004 - Arrêté accordant la Médaille d'Honneur du Travail à l'occasion de la promotion du 1er

janvier 2024 8



DDETSPP de la Creuse - 23-2023-12-01-00004 - Arrêté accordant la Médaille d'Honneur du Travail à l'occasion de la promotion du 1er

janvier 2024 9



DDETSPP de la Creuse - 23-2023-12-01-00004 - Arrêté accordant la Médaille d'Honneur du Travail à l'occasion de la promotion du 1er

janvier 2024 10



DDETSPP de la Creuse - 23-2023-12-01-00004 - Arrêté accordant la Médaille d'Honneur du Travail à l'occasion de la promotion du 1er

janvier 2024 11



DDETSPP de la Creuse - 23-2023-12-01-00004 - Arrêté accordant la Médaille d'Honneur du Travail à l'occasion de la promotion du 1er

janvier 2024 12



DDETSPP de la Creuse - 23-2023-12-01-00004 - Arrêté accordant la Médaille d'Honneur du Travail à l'occasion de la promotion du 1er

janvier 2024 13



DDETSPP de la Creuse - 23-2023-12-01-00004 - Arrêté accordant la Médaille d'Honneur du Travail à l'occasion de la promotion du 1er

janvier 2024 14



DDETSPP de la Creuse - 23-2023-12-01-00004 - Arrêté accordant la Médaille d'Honneur du Travail à l'occasion de la promotion du 1er

janvier 2024 15



DDT de la Creuse

23-2023-12-11-00001

arrêté d'ouverture annuelle de la pêche en

Creuse

DDT de la Creuse - 23-2023-12-11-00001 - arrêté d'ouverture annuelle de la pêche en Creuse 16



DDT de la Creuse - 23-2023-12-11-00001 - arrêté d'ouverture annuelle de la pêche en Creuse 17



DDT de la Creuse - 23-2023-12-11-00001 - arrêté d'ouverture annuelle de la pêche en Creuse 18



DDT de la Creuse - 23-2023-12-11-00001 - arrêté d'ouverture annuelle de la pêche en Creuse 19



DDT de la Creuse - 23-2023-12-11-00001 - arrêté d'ouverture annuelle de la pêche en Creuse 20



DDT de la Creuse - 23-2023-12-11-00001 - arrêté d'ouverture annuelle de la pêche en Creuse 21



DDT de la Creuse - 23-2023-12-11-00001 - arrêté d'ouverture annuelle de la pêche en Creuse 22



DDT de la Creuse - 23-2023-12-11-00001 - arrêté d'ouverture annuelle de la pêche en Creuse 23



DDT de la Creuse - 23-2023-12-11-00001 - arrêté d'ouverture annuelle de la pêche en Creuse 24



DDT de la Creuse

23-2023-12-01-00001

Arrêté portant modification de l'arrêté

préfectoral n°23-2023-02-21-00003 du 21 février

2023 relatif à la commission départementale de

la préservation des espaces naturels, agricoles et

forestiers de la Creuse

DDT de la Creuse - 23-2023-12-01-00001 - Arrêté portant modification de l'arrêté préfectoral n°23-2023-02-21-00003 du 21 février 2023

relatif à la commission départementale de la préservation des espaces naturels, agricoles et forestiers de la Creuse 25



DDT de la Creuse - 23-2023-12-01-00001 - Arrêté portant modification de l'arrêté préfectoral n°23-2023-02-21-00003 du 21 février 2023

relatif à la commission départementale de la préservation des espaces naturels, agricoles et forestiers de la Creuse 26



DDT de la Creuse - 23-2023-12-01-00001 - Arrêté portant modification de l'arrêté préfectoral n°23-2023-02-21-00003 du 21 février 2023

relatif à la commission départementale de la préservation des espaces naturels, agricoles et forestiers de la Creuse 27



DDT de la Creuse - 23-2023-12-01-00001 - Arrêté portant modification de l'arrêté préfectoral n°23-2023-02-21-00003 du 21 février 2023

relatif à la commission départementale de la préservation des espaces naturels, agricoles et forestiers de la Creuse 28



DDT de la Creuse - 23-2023-12-01-00001 - Arrêté portant modification de l'arrêté préfectoral n°23-2023-02-21-00003 du 21 février 2023

relatif à la commission départementale de la préservation des espaces naturels, agricoles et forestiers de la Creuse 29



DDT de la Creuse

23-2023-12-13-00004

Arrêté préfectoral portant dérogation

temporaire à l'arrêté du préfet de région

Nouvelle-Aquitaine établissant le programme

d'actions régional (PAR) en vue de la protection

des eaux contre la pollution par les nitrates

d'origine agricole du 12 juillet 2018

DDT de la Creuse - 23-2023-12-13-00004 - Arrêté préfectoral portant dérogation temporaire à l'arrêté du préfet de région

Nouvelle-Aquitaine établissant le programme d'actions régional (PAR) en vue de la protection des eaux contre la pollution par les

nitrates d'origine agricole du 12 juillet 2018

30



DDT de la Creuse - 23-2023-12-13-00004 - Arrêté préfectoral portant dérogation temporaire à l'arrêté du préfet de région

Nouvelle-Aquitaine établissant le programme d'actions régional (PAR) en vue de la protection des eaux contre la pollution par les

nitrates d'origine agricole du 12 juillet 2018

31



DDT de la Creuse - 23-2023-12-13-00004 - Arrêté préfectoral portant dérogation temporaire à l'arrêté du préfet de région

Nouvelle-Aquitaine établissant le programme d'actions régional (PAR) en vue de la protection des eaux contre la pollution par les

nitrates d'origine agricole du 12 juillet 2018

32



DDT de la Creuse - 23-2023-12-13-00004 - Arrêté préfectoral portant dérogation temporaire à l'arrêté du préfet de région

Nouvelle-Aquitaine établissant le programme d'actions régional (PAR) en vue de la protection des eaux contre la pollution par les

nitrates d'origine agricole du 12 juillet 2018

33



DDT de la Creuse - 23-2023-12-13-00004 - Arrêté préfectoral portant dérogation temporaire à l'arrêté du préfet de région

Nouvelle-Aquitaine établissant le programme d'actions régional (PAR) en vue de la protection des eaux contre la pollution par les

nitrates d'origine agricole du 12 juillet 2018

34



DDT de la Creuse

23-2023-12-05-00001

Arrêté DDT N° AP 23029 portant résiliation de la

convention n° 23/3/03-1999/80-415/4/1111

conclue le 15/03/1999 entre l'Etat et la commune

de St-Sulpice le Guérétois portant sur un

logement individuel dans le bourg de St-Sulpice

le Guérétois.

DDT de la Creuse - 23-2023-12-05-00001 - Arrêté DDT N° AP 23029 portant résiliation de la convention n° 23/3/03-1999/80-415/4/1111

conclue le 15/03/1999 entre l'Etat et la commune de St-Sulpice le Guérétois portant sur un logement individuel dans le bourg de

St-Sulpice le Guérétois.

35



DDT de la Creuse - 23-2023-12-05-00001 - Arrêté DDT N° AP 23029 portant résiliation de la convention n° 23/3/03-1999/80-415/4/1111

conclue le 15/03/1999 entre l'Etat et la commune de St-Sulpice le Guérétois portant sur un logement individuel dans le bourg de

St-Sulpice le Guérétois.

36



DDT de la Creuse - 23-2023-12-05-00001 - Arrêté DDT N° AP 23029 portant résiliation de la convention n° 23/3/03-1999/80-415/4/1111

conclue le 15/03/1999 entre l'Etat et la commune de St-Sulpice le Guérétois portant sur un logement individuel dans le bourg de

St-Sulpice le Guérétois.

37



DDT de la Creuse

23-2023-12-05-00002

Arrêté DDT N° AP 23030 portant résiliation de la

convention n° 23/3/07-1984/79-975/4/177/261

conclue le 09/07/1984 entre l'Etat et la commune

de St-Agnant-de-Versillat portant sur un

logement à usage locatif et social dans le bourg

de St-Agnant-de-Versillat.

DDT de la Creuse - 23-2023-12-05-00002 - Arrêté DDT N° AP 23030 portant résiliation de la convention n°

23/3/07-1984/79-975/4/177/261 conclue le 09/07/1984 entre l'Etat et la commune de St-Agnant-de-Versillat portant sur un logement à

usage locatif et social dans le bourg de St-Agnant-de-Versillat.

38



DDT de la Creuse - 23-2023-12-05-00002 - Arrêté DDT N° AP 23030 portant résiliation de la convention n°

23/3/07-1984/79-975/4/177/261 conclue le 09/07/1984 entre l'Etat et la commune de St-Agnant-de-Versillat portant sur un logement à

usage locatif et social dans le bourg de St-Agnant-de-Versillat.

39



DDT de la Creuse - 23-2023-12-05-00002 - Arrêté DDT N° AP 23030 portant résiliation de la convention n°

23/3/07-1984/79-975/4/177/261 conclue le 09/07/1984 entre l'Etat et la commune de St-Agnant-de-Versillat portant sur un logement à

usage locatif et social dans le bourg de St-Agnant-de-Versillat.

40



DDT de la Creuse

23-2023-12-05-00003

Arrêté DDT N° AP 23031 portant résiliation de la

convention n° 23/3/06-2005/85-123/4/1311

conclue entre l'Etat et la commune de Magnat

l'Etrange sur un logement locatif social dans la

commune de Magnat l'Etrange.

DDT de la Creuse - 23-2023-12-05-00003 - Arrêté DDT N° AP 23031 portant résiliation de la convention n° 23/3/06-2005/85-123/4/1311

conclue entre l'Etat et la commune de Magnat l'Etrange sur un logement locatif social dans la commune de Magnat l'Etrange. 41



DDT de la Creuse - 23-2023-12-05-00003 - Arrêté DDT N° AP 23031 portant résiliation de la convention n° 23/3/06-2005/85-123/4/1311

conclue entre l'Etat et la commune de Magnat l'Etrange sur un logement locatif social dans la commune de Magnat l'Etrange. 42



DDT de la Creuse - 23-2023-12-05-00003 - Arrêté DDT N° AP 23031 portant résiliation de la convention n° 23/3/06-2005/85-123/4/1311

conclue entre l'Etat et la commune de Magnat l'Etrange sur un logement locatif social dans la commune de Magnat l'Etrange. 43



DDT de la Creuse

23-2023-12-05-00004

Arrêté DDT N° AP 23032 portant résiliation de la

convention n° 23/3/11-1994/85-1231/4/884

conclue le 02/11/1994 entre l'Etat et la commune

de Chamberaud portant sur un logement locatif

social dans la commune de Chamberaud.

DDT de la Creuse - 23-2023-12-05-00004 - Arrêté DDT N° AP 23032 portant résiliation de la convention n° 23/3/11-1994/85-1231/4/884

conclue le 02/11/1994 entre l'Etat et la commune de Chamberaud portant sur un logement locatif social dans la commune de

Chamberaud.

44



DDT de la Creuse - 23-2023-12-05-00004 - Arrêté DDT N° AP 23032 portant résiliation de la convention n° 23/3/11-1994/85-1231/4/884

conclue le 02/11/1994 entre l'Etat et la commune de Chamberaud portant sur un logement locatif social dans la commune de

Chamberaud.

45



DDT de la Creuse - 23-2023-12-05-00004 - Arrêté DDT N° AP 23032 portant résiliation de la convention n° 23/3/11-1994/85-1231/4/884

conclue le 02/11/1994 entre l'Etat et la commune de Chamberaud portant sur un logement locatif social dans la commune de

Chamberaud.

46



DDT de la Creuse

23-2023-12-13-00003

Arrêté DDT N° AP 23033 portant résiliation de la

convention n° 23/3/02-1990-80-415/4/563

conclue entre l�État et la commune de

Châtelus-le-Marcheix pour la réhabilitation d'un

logement individuel à usage locatif et

occupation sociale dans le bourg de

Châtelus-le-Marcheix.

DDT de la Creuse - 23-2023-12-13-00003 - Arrêté DDT N° AP 23033 portant résiliation de la convention n° 23/3/02-1990-80-415/4/563

conclue entre l�État et la commune de Châtelus-le-Marcheix pour la réhabilitation d'un logement individuel à usage locatif et

occupation sociale dans le bourg de Châtelus-le-Marcheix.

47



DDT de la Creuse - 23-2023-12-13-00003 - Arrêté DDT N° AP 23033 portant résiliation de la convention n° 23/3/02-1990-80-415/4/563

conclue entre l�État et la commune de Châtelus-le-Marcheix pour la réhabilitation d'un logement individuel à usage locatif et

occupation sociale dans le bourg de Châtelus-le-Marcheix.

48



DDT de la Creuse - 23-2023-12-13-00003 - Arrêté DDT N° AP 23033 portant résiliation de la convention n° 23/3/02-1990-80-415/4/563

conclue entre l�État et la commune de Châtelus-le-Marcheix pour la réhabilitation d'un logement individuel à usage locatif et

occupation sociale dans le bourg de Châtelus-le-Marcheix.

49



Préfecture de la Creuse

23-2023-12-06-00002

Arrêté portant délégation de signature à M.

Vincent JECHOUX, directeur régional de

l'environnement, de l'aménagement et du

logement Nouvelle-Aquitaine à compter du 1er

janvier 2024

Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-06-00002 - Arrêté portant délégation de signature à M. Vincent JECHOUX, directeur régional de

l'environnement, de l'aménagement et du logement Nouvelle-Aquitaine à compter du 1er janvier 2024 50



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº

La préfète de la Creuse
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l’ordre national du Mérite

Vu  la loi  n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés,  des communes,  des
départements et des régions ;

Vu la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 modifiée relative à la répartition des compétences entre les
communes, les départements, les régions et l’État ;

Vu  le  décret  n°  97-34  du  15  janvier  1997  modifié  relatif  à  la  déconcentration  des  décisions
administratives individuelles ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation
et à l’action des services de l’État dans les régions et départements ;

Vu le décret n° 2009-235 du 27 février 2009 modifié relatif à l’organisation et aux missions des
directions régionales de l’environnement, de l’aménagement et du logement (DREAL) ;

Vu  le  décret  n°  2015-1689  du  17  décembre  2015  modifié  portant  diverses  mesures
d’organisation  et  de  fonctionnement  dans  les  régions  de  l’administration  territoriale  de
l’État et de commissions administratives ;

Vu le  décret  du  15  mars  2023 nommant  Mme Anne FRACKOWIAK-JACOBS,  préfète de  la
Creuse ;

Vu  l’arrêté  interministériel  du  5  juillet  2023  portant  nomination  de  M.  David  GOUTX,
ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts, en qualité de directeur régional adjoint
de l’environnement, de l’aménagement et du logement, chargé des fonctions de directeur
délégué  de  la  région  Nouvelle-Aquitaine,  pour  une  durée de quatre  ans  à  compter  du  1 er

août 2023 ;

Vu l’arrêté interministériel du 17 août 2023 portant attribution par intérim des fonctions de
directeur  régional  de  l’environnement,  de  l’aménagement  et  du  logement  de  Nouvelle-
Aquitaine à M. David GOUTX, à compter du 1er septembre 2023 ;

Vu  l’arrêté  interministériel  du  5  novembre  2023  portant  nomination  de  M.  Vincent
JECHOUX,  ingénieur  en  chef  des  ponts,  des  eaux  et  des  forêts,  directeur  régional  de
l’environnement, de l’aménagement et du logement de Nouvelle-Aquitaine à compter du 1 er

janvier 2024 ; 

Vu  l’arrêté  préfectoral  n°  23-2023-08-30-00003  du  30  août  2023  donnant  délégation  de
signature à M. David GOUTX dans le cadre de l’intérim des fonctions de directeur régional
de l’environnement, de l’aménagement et du logement de Nouvelle-Aquitaine ;

Sur proposition de M. le secrétaire général de la préfecture de la Creuse,

ARRETE

ARTICLE 1   –  A compter du 1er janvier 2024, délégation est donnée à  M. Vincent JECHOUX,
ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts, directeur régional de l’environnement,
de l’aménagement et du logement de Nouvelle-Aquitaine (DREAL), à l’effet de signer, pour
ce  qui  concerne  les  attributions  relevant  de  la  préfète  de  la  Creuse  dans  le  champ  de
compétences de la DREAL, toute décision et correspondance, à l’exception :

1. des  correspondances  adressées  aux  ministères,  aux  cabinets  ministériels  et
aux administrations centrales,

Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-06-00002 - Arrêté portant délégation de signature à M. Vincent JECHOUX, directeur régional de

l'environnement, de l'aménagement et du logement Nouvelle-Aquitaine à compter du 1er janvier 2024 51



2. des  correspondances  adressées  aux  parlementaires  et  à  la  présidente  du
Conseil départemental de la Creuse sur les sujets de fond,

3. des  correspondances  aux  maires,  aux  conseillers  départementaux,  aux
membres  des  assemblées  régionales,  aux  présidents  des  chambres
consulaires,  aux  présidents  des  établissements  publics  de  coopération
intercommunale,  sauf  correspondance  individuelle  à  caractère  technique
dans le cadre des compétences déléguées,

4. des décisions qui  mettent en jeu le contrôle de légalité des décisions prises
par les collectivités territoriales et leurs groupements,

5. des arrêtés d’ouverture d’enquête publique et tous les arrêtés subséquents,
6. des  requêtes,  déférés,  mémoires  hors  référés,  déclinatoires  de  compétence

auprès des différentes juridictions,
7. des  conventions  de  tous  ordres  avec  les  collectivités  territoriales  ou  des

établissements  publics  de  coopération  intercommunale  engageant
financièrement l’État au-delà de 150 000 €,

8. des instructions ou circulaires adressées aux collectivités,
9. des arrêtés portant nomination de membres de commissions administratives

et comités départementaux,
10. et  des  décisions  de  passer  outre  les  avis  défavorables  d’élus  ou  de

commissions administratives.

ARTICLE 2   – Conformément à l’article 44 du décret n° 2004-374 du 29 avril  2004 modifié
susvisé,  M.  Vincent  JECHOUX peut,  sous  sa  responsabilité,  subdéléguer  sa  signature  aux
agents  placés  sous  son autorité  qu’il  aura  désignés  pour  les  attributions relevant  de leurs
domaines de compétence respectifs.

Cette décision de subdélégation sera communiquée à la préfète et  publiée au recueil  des
actes administratifs des services de l’Etat de la Creuse.

ARTICLE  3   –  L’arrêté  préfectoral  n°   23-2023-08-30-00003  du  30  août  2023  susvisé  est
abrogé à compter du 1er janvier 2024.

ARTICLE 4   – Dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de sa notification,
le présent arrêté peut être déféré au tribunal  administratif  de Limoges,  2,  cours Bugeaud,
CS 40410, 87011 LIMOGES cedex (y  compris  via l’application  Télécours  citoyens accessible
sur le site www.telecours.fr  ).

ARTICLE 5   – M. le secrétaire général de la préfecture de la Creuse et M. le directeur régional
de l’environnement, de l’aménagement et du logement de Nouvelle-Aquitaine sont chargés,
chacun en ce qui les concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs des services de l’Etat de la Creuse.

Fait à Guéret, le 6 décembre 2023

La préfète,

Signé : Anne FRACKOWIAK-JACOBS

Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-06-00002 - Arrêté portant délégation de signature à M. Vincent JECHOUX, directeur régional de

l'environnement, de l'aménagement et du logement Nouvelle-Aquitaine à compter du 1er janvier 2024 52



Préfecture de la Creuse

23-2023-12-12-00003

Arrêté relatif au régime de fermeture

exceptionnelle au public des services de la

direction départementale des finances publiques

de la Creuse (16 août 2024)

Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-12-00003 - Arrêté relatif au régime de fermeture exceptionnelle au public des services de la

direction départementale des finances publiques de la Creuse (16 août 2024) 53



Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-12-00003 - Arrêté relatif au régime de fermeture exceptionnelle au public des services de la

direction départementale des finances publiques de la Creuse (16 août 2024) 54



Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-12-00003 - Arrêté relatif au régime de fermeture exceptionnelle au public des services de la

direction départementale des finances publiques de la Creuse (16 août 2024) 55



Préfecture de la Creuse

23-2023-11-06-00003

Mise à jour des paramètres départementaux

d'évaluation des locaux professionnels pour les

impositions 2024

Préfecture de la Creuse - 23-2023-11-06-00003 - Mise à jour des paramètres départementaux d'évaluation des locaux professionnels

pour les impositions 2024 56



Préfecture de la Creuse - 23-2023-11-06-00003 - Mise à jour des paramètres départementaux d'évaluation des locaux professionnels

pour les impositions 2024 57



Préfecture de la Creuse - 23-2023-11-06-00003 - Mise à jour des paramètres départementaux d'évaluation des locaux professionnels

pour les impositions 2024 58



Préfecture de la Creuse

23-2023-12-03-00001

Arrêté préfectoral fixant les listes du dispositif de

délestage des consommateurs de gaz naturel

consommant plus de 5GWh/an

Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-03-00001 - Arrêté préfectoral fixant les listes du dispositif de délestage des consommateurs de

gaz naturel consommant plus de 5GWh/an 59



Arrêté n° 23-2023-
fixant les listes du dispositif de délestage des consommateurs de gaz naturel consommant plus

de 5GWh/an

La préfète de la Creuse

Chevalier de la Légion d’Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

--------

VU le Code de l’énergie, notamment ses articles L. 434-1 à L. 434-4 et R. 434-1 à R. 434-7 ;

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation
et à l’action des services de l’État dans les régions et les départements ;

VU le décret du 15 mars 2023 portant nomination de Madame Anne FRACKOWIAK-JACOBS, en
qualité de Préfète de la Creuse ;

VU l’arrêté préfectoral n° 23-2023-10-06-00001 du 6 octobre 2023 donnant délégation de signature à M.
Benoît BAYARD, administrateur de l’État, Sous-Préfet, Directeur de Cabinet de la Préfète de la Creuse ;

VU l’instruction du 9 octobre 2023 du directeur général de la Sécurité civile et de la gestion des
crises et  de la directrice de l’énergie et  du climat relative à l’organisation du délestage de la
consommation de gaz naturel ;

VU les données communiquées par les gestionnaires de réseaux de gaz naturel en application de
l’article  R.  434-1  du  Code  de  l’énergie,  recueillies  auprès  de  chaque  consommateur  raccordé
à leurs réseaux et ayant eu une consommation de gaz naturel supérieure de 5GWh au cours de
l’année 2022 ;

VU les  propositions  émises  par  les  services  consultés  et  notamment la direction régionale de
l’environnement, de l’aménagement et du logement de Nouvelle-Aquitaine ;

Considérant que, conformément à l’article R. 434-4 du Code de l’énergie, le préfet établit, sur la
base des informations reçues des gestionnaires de réseaux de transport et de distribution de gaz
naturel, des listes de consommateurs de gaz naturel bénéficiant d’un niveau de protection en cas
d’activation du délestage de la consommation de gaz naturel prévu à l’article R. 434-5 du même
Code ;

Considérant  que cet article R. 434-4 du Code de l’énergie définit trois listes susceptibles d’être
établies dans ce cadre ;

Direction
du Cabinet

Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-03-00001 - Arrêté préfectoral fixant les listes du dispositif de délestage des consommateurs de

gaz naturel consommant plus de 5GWh/an 60



Considérant  qu’aucun  consommateur  de  gaz  naturel  ne  remplit,  dans  le  département  de  la
Creuse,  les  conditions  qui  conduiraient  à  établir  les  listes  n°  1  et  n°  3  prévues  par  cette
réglementation ;

Considérant,  dès lors,  que le présent arrêté a  vocation à dresser  la seule liste n° 2,  celle des
consommateurs  de gaz naturel  consommant plus de 5 gigawattheures par an et assurant des
missions d’intérêt général liées à la satisfaction des besoins essentiels de la nation, en matière
notamment de sécurité, de défense et de santé, ou fournissant un service de chauffage pour des
sites  assurant  ces  missions  d’intérêt  général  ou  pour  des  logements,  pour  autant  que  ces
consommateurs ne soient pas en mesure de passer à d’autres combustibles que le gaz naturel afin
de fournir le service de chauffage ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur de Cabinet,

A R R E T E

ARTICLE 1er – Liste n° 2 prévue par l’article R. 434-4 du Code de l’énergie
La liste des consommateurs de gaz naturel est établie conformément à l’annexe 1  du présent
arrêté.

ARTICLE 2 – Transmission aux gestionnaires du réseau de gaz naturel et notification
La liste définie à l’article 1 du présent arrêté est transmise au gestionnaire du réseau de gaz naturel
qui est chargé d’informer les consommateurs concernés de leur inscription sur ladite liste.

ARTICLE 3 – Recours

Dans un délai de deux mois à compter de la notification ou de la publication du présent arrêté : 

– un recours gracieux peut être adressé à la Préfète de la Creuse sous le présent timbre ;

– un recours hiérarchique peut être introduit auprès du Ministre de l’Intérieur et des Outre-Mer –
Direction des Libertés Publiques et des Affaires Juridiques – Sous-Direction des Libertés Publiques
et de la Police Administrative – 11, rue des Saussaies – 75800 PARIS Cedex 08.

En l’absence de réponse de l’administration dans un délai de deux mois à compter de la date de
réception d’un tel recours administratif, celui-ci doit être considéré comme implicitement rejeté.

– un recours contentieux peut être formé devant le tribunal administratif de Limoges (2, cours
Bugeaud CS 40410 – 87011  LIMOGES CEDEX) dans  un délai  de  deux mois suivant la  date de
notification ou de la publication du présent arrêté (et également dans les deux mois suivant la
date du rejet d’un recours administratif). Ce recours peut être exercé dans le cadre du télérecours
citoyen accessible sur le site www.telerecours.fr.

ARTICLE 4 – Exécution – Publication 
Le Directeur de Cabinet de la Préfète de la Creuse, le Directeur régional de l'environnement, de
l’aménagement et du logement de Nouvelle-Aquitaine par intérim et les gestionnaires des réseaux
de transport et de distribution de gaz naturel sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l’exécution du présent arrêté qui sera publié, à l’exception de ses annexes, au recueil des actes
administratifs des services de l’État de la Creuse.

Fait à Guéret, le 3 décembre 2023

La Préfète
Signé : Anne FRACKOWIAK-JACOBS

Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-03-00001 - Arrêté préfectoral fixant les listes du dispositif de délestage des consommateurs de

gaz naturel consommant plus de 5GWh/an 61



Préfecture de la Creuse

23-2023-11-30-00002

Arrêté habilitation 2023-2028 MICHELET Pierre

Préfecture de la Creuse - 23-2023-11-30-00002 - Arrêté habilitation 2023-2028 MICHELET Pierre 62



Préfecture de la Creuse - 23-2023-11-30-00002 - Arrêté habilitation 2023-2028 MICHELET Pierre 63



Préfecture de la Creuse - 23-2023-11-30-00002 - Arrêté habilitation 2023-2028 MICHELET Pierre 64



Préfecture de la Creuse

23-2023-12-12-00001

Arrêté MARSAC modif Cion REU

Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-12-00001 - Arrêté MARSAC modif Cion REU 65



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL n° 23-2023-12-12-00001       
PORTANT NOMINATION DES MEMBRES DE LA COMMISSION DE CONTRÔLE

DES LISTES ÉLECTORALES DE LA COMMUNE DE MARSAC

La Préfète de la Creuse,
Chevalier de la Légion d'Honneur,

Officier de l'Ordre National du Mérite,

VU le code électoral, notamment ses articles L. 19 et R. 7 à R. 11, relatifs aux commissions de contrôle des
listes électorales ;

VU le décret n° 2004-274 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’État dans les régions et départements ;

VU le décret du 15 mars 2023 portant nomination de Mme Anne FRACKOWIAK-JACOBS en qualité de
Préfète de la Creuse ;

VU la circulaire INTA1830120J du 21 novembre 2018 relative à la tenue des listes électorales et des listes
électorales complémentaires ;

VU l’arrêté préfectoral n° 23-2023-10-19-00122 du 19 octobre 2023 portant nomination des membres de la
commission de contrôle des listes électorales de la commune de MARSAC ;

VU la délibération du conseil municipal en date du 23 novembre 2023 désignant Mme Stéphanie TOURAND
comme suppléante de M. Daniel GIRAUD ;

Considérant qu’il convient de nommer un suppléant au délégué de la commune ;

Sur proposition de M. le Secrétaire Général de la préfecture de la Creuse ;

ARRÊTE

ARTICLE 1  ER  : Les membres de la commission de contrôle des listes électorales de la commune désignée ci-
dessus, sont les suivants :

- délégué(s) de l’administration

. titulaire : LAVALADE Philippe

. suppléant : JANOUEIX Annie 

- délégué(s) du tribunal

. titulaire : VALADEAU Jean-François

. suppléant : CHASSAGNE Christine

- délégué(s) de la commune

. titulaire : GIRAUD Daniel

. suppléant : TOURAND Stéphanie 

Place Louis Lacrocq
B.P. 79 - 23011 Guéret Cedex 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel : prefecture@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr 1/2

Direction
des Collectivités

et de la Réglementation

Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-12-00001 - Arrêté MARSAC modif Cion REU 66



ARTICLE 2 : Le Secrétaire Général de la préfecture de la Creuse et le maire de la commune précitée,
sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs des services de l’État de la Creuse et dont un exemplaire sera transmis au maire.

Guéret, le 12 décembre 2023

Pour la Préfète et par délégation,
Le Secrétaire Général,

signé : Bastien MEROT

2/2

Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-12-00001 - Arrêté MARSAC modif Cion REU 67



Préfecture de la Creuse

23-2023-12-12-00005

Arrêté modifiant arreté 23-2019-10-16-001 du 16

oct 2019 habilitation funéraire AUBOIRON

Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-12-00005 - Arrêté modifiant arreté 23-2019-10-16-001 du 16 oct 2019 habilitation funéraire

AUBOIRON 68



Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-12-00005 - Arrêté modifiant arreté 23-2019-10-16-001 du 16 oct 2019 habilitation funéraire

AUBOIRON 69



Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-12-00005 - Arrêté modifiant arreté 23-2019-10-16-001 du 16 oct 2019 habilitation funéraire

AUBOIRON 70



Préfecture de la Creuse

23-2023-12-12-00004

Arrêté modifiant arrêté 23-2019-10-16-002 du 16

oct 2019 habilitation funéraire AUBOIRON

Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-12-00004 - Arrêté modifiant arrêté 23-2019-10-16-002 du 16 oct 2019 habilitation funéraire

AUBOIRON 71



Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-12-00004 - Arrêté modifiant arrêté 23-2019-10-16-002 du 16 oct 2019 habilitation funéraire

AUBOIRON 72



Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-12-00004 - Arrêté modifiant arrêté 23-2019-10-16-002 du 16 oct 2019 habilitation funéraire

AUBOIRON 73



Préfecture de la Creuse

23-2023-12-01-00005

Arrêté portant modification des statuts de la

communauté de communes de

Bénévent/Grand-Bourg

Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-01-00005 - Arrêté portant modification des statuts de la communauté de communes de

Bénévent/Grand-Bourg 74



Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-01-00005 - Arrêté portant modification des statuts de la communauté de communes de

Bénévent/Grand-Bourg 75



Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-01-00005 - Arrêté portant modification des statuts de la communauté de communes de

Bénévent/Grand-Bourg 76



Préfecture de la Creuse

23-2023-12-04-00001

Arrêté portant modification d'un Agrément d'un

centre de sensibilisation à la sécurité routière -

ACTI-ROUTE

Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-04-00001 - Arrêté portant modification d'un Agrément d'un centre de sensibilisation à la sécurité

routière - ACTI-ROUTE 77



 

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL N°-23-2023-12             DU 04/12/2023
PORTANT MODIFICATION DE L’ARRÊTÉ N°23-2023-01-18-00002 

DU 18 JANVIER 2023 PORTANT AGRÉMENT D’UN ÉTABLISSEMENT CHARGÉ 
D’ORGANISER DES STAGES DE SENSIBILISATION A LA SÉCURITÉ ROUTIÈRE

ACTI ROUTE
_________

La Préfète de la Creuse
Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Vu le code de la route et notamment ses articles L. 212-1 à L. 212-5, L. 213-1 à L. 213-7,L. 223-6,
R. 212-1 à R. 213-6, R. 223-5 à R. 223-8 ;

Vu l’arrêté  du  8  janvier  2001  modifié  créant  un  registre  national  de  l’enseignement  de  la
conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

Vu l’arrêté du 25 février 2004 relatif aux documents établis à l’occasion du suivi des stages de
sensibilisation à la sécurité routière ;

Vu la loi n° 2007-297 du 5 mars 2007 et notamment l’article 23 relatif à la prévention de la
délinquance ;

Vu le  décret  n°  2009-1678  du  29  décembre  2009  modifié  relatif  à  l’enseignement  de  la
conduite et à l’animation de stages de sensibilisation à la sécurité routière ;

Vu l’arrêté  du 26 juin  2012 fixant  les  conditions  d’exploitation des  établissements  chargés
d’organiser les stages de sensibilisation à la sécurité routière ;

Vu la circulaire du 14 septembre 2012 relative aux conditions d’agrément des centres de stages
de sensibilisation à la sécurité routière et d’autorisation d’animation de ces stages ;

Vu l’arrêté préfectoral N°23-2023-01-18-00002 du 18 janvier 2023 modifié portant agrément de
la société ACTI-ROUITE chargée d’organiser des stages de sensibilisation à la sécurité routière ;

Vu la demande présentée par M. Joël POLTEAU en date du 17 novembre 2023 ;

Considérant que l’établissement souhaite utiliser une nouvelle salle pour dispenser les stages
de sensibilisation à la sécurité routière ;

Sur proposition de Monsieur le Sous-Préfet, Directeur de Cabinet.

Place Louis Lacrocq
B.P. 79 - 23011 Guéret Cedex 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel : prefecture@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr

Direction
du Cabinet

Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-04-00001 - Arrêté portant modification d'un Agrément d'un centre de sensibilisation à la sécurité

routière - ACTI-ROUTE 78



ARRÊTE

Article  1  er   :  L’article 3 de  l’arrêté préfectoral  N°23-2023-01-18-00002 du 18 janvier  2023 est
modifié comme suit :

L’établissement est habilité à dispenser les stages de sensibilisation à la sécurité routière dans
les salles de formation suivantes :

– BRIT HÔTEL – 19, Avenue de la Sénatorerie – 23 000 GUÉRET
– Mairie de GUÉRET – Esplanade François Mitterrand – 23 000 GUÉRET
– TREMPLIN NATURE – 2, rue Paul Louis – 23 000 Guéret
– Maison de l’Emploi et de la Formation « Salle Goubely » – Esplanade Charles de Gaulle
– 23 200 AUBUSSON
--THE ORIGINALS – HÔTEL ALEXIA – 9, ZA de la Prade – 23 300 LA SOUTERRAINE

Toute modification relative aux personnes désignées pour l’encadrement technique et 
administratif des stages devra être communiquée au Préfet.

Article 2 : Les autres articles de l’arrêté susvisé demeurent sans changement.

Article 9 : Le Sous-Préfet, Directeur de Cabinet de la Préfecture de la Creuse et le sous-préfet
d’Aubusson sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui
sera publié au recueil des actes administratifs.

Pour notification à :
- M. Joël POLTEAU, Gérant de la Société ACTI-ROUTE,

Pour information à :
- Mme la Procureure de la République,
- Mme le Maire de Guéret,
- M. le Maire d’Aubusson,
- M. le Maire de La Souterraine
- M. le Colonel,  Commandant du Groupement de Gendarmerie départementale de la

Creuse,
- M. le Directeur Départemental de la Police Nationale de la Creuse,
- M. le Délégué au permis de conduire et à la Sécurité Routière.

Fait à Guéret, le 04/12/2023

    Pour la Préfète, et par délégation,
   Le Sous-Préfet, Directeur de cabinet, 

Signé

 Benoît BAYARD

Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-04-00001 - Arrêté portant modification d'un Agrément d'un centre de sensibilisation à la sécurité

routière - ACTI-ROUTE 79



Préfecture de la Creuse

23-2023-12-08-00001

Arrêté préfectoral ordonnant l'exécution de

mesures d'urgence en présence d'un danger

imminent pour la santé publique

Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-08-00001 - Arrêté préfectoral ordonnant l'exécution de mesures d'urgence en présence d'un

danger imminent pour la santé publique 80



Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-08-00001 - Arrêté préfectoral ordonnant l'exécution de mesures d'urgence en présence d'un

danger imminent pour la santé publique 81



Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-08-00001 - Arrêté préfectoral ordonnant l'exécution de mesures d'urgence en présence d'un

danger imminent pour la santé publique 82



Préfecture de la Creuse

23-2023-12-12-00002

arrêté fixant le calendrier des appels à la

générosité publique autorisés pour l'année 2024

Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-12-00002 - arrêté fixant le calendrier des appels à la générosité publique autorisés pour l'année

2024 83



Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-12-00002 - arrêté fixant le calendrier des appels à la générosité publique autorisés pour l'année

2024 84



Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-12-00002 - arrêté fixant le calendrier des appels à la générosité publique autorisés pour l'année

2024 85



Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-12-00002 - arrêté fixant le calendrier des appels à la générosité publique autorisés pour l'année

2024 86



Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-12-00002 - arrêté fixant le calendrier des appels à la générosité publique autorisés pour l'année

2024 87



Préfecture de la Creuse - 23-2023-12-12-00002 - arrêté fixant le calendrier des appels à la générosité publique autorisés pour l'année

2024 88


